Concilia Oecumenica, quæ hactenus in Ecclesia summam auctoritatem habuere (sunt enim veluti comitia principum, & magnatum in regno Christi) ita contemnit Lutherus, ut

230. Quæ fides, & Religio

In art. 115. quidquid illa definierint, id o-
& sequen- mne cuiusvis privati hominis
tibus. judicio subjectū esse velit. Imò
dicit, esse rem insanam, quod
Concilia concludere velint, quid
sit credendum. Ibidem docet,
quid credendum sit, quid non,
id relinquendum judicio cuius-
vis viri spiritalis.

Lsb. 1. c. 7.
§. 1. 2. 4. Idem insinuat Calvinus, cum
ait; Non esse Ecclesiæ judicare,
qui libri sint Canonici, sed hoc
ad spiritum internū pertinere.

Lib. contra Regē Angl. Deniq; quod ad Patres at-
tinget, Lutherus Non curat mil-
le Augustinos, mille Cyprianos.
Calvinus etiam plurimis lo-
cis eos contemnit, & errâsse
affirmat.

Nihil igitur horum est il-
lis credendi regula.

Sed inquit: Ipsa Scri-
ptura

ptura est nobis regula creden- AN S. SCRIP-
di: hæc enim errare non po- PTURA
test. Verùm facile est osten- SIT SUF-
dere, hanc regulam non suf- FICIENS
ficere. Primò. Quia per REGULA
hanc regulam, non possu- FIDEI.
mus judicare de ipsamet
Scriptura; & ita ipsa regula
nobis incerta manebit, quæ
tamen ante omnia debebat
esse certissima. Ex Scriptu-
ra enim constare non potest,
hunc librum esse verè Scri-
pturam, non esse supposi-
tium, non esse confictum ab
aliquo impostore: hanc vel
illam sententiam non esse per-
versam, non esse insertam:
deniq; nihil esse additum, vel
detractum, quod ad doctrinæ
substantiam pertineat. Hoc
totum

232. Quæ fides, & Religio
totum ex Scriptura constare
non potest, sed solum con-
jecturis quibusdam humanis
parum firmis probari, semo-
ta Ecclesiæ traditione : & sic
totum fidei nostræ fundamen-
tum conjecturis incertis nite-
tur. Deinde, Scripturæ vis
non consistit in sono verbo-
rum, sed in sensu, qui est vita,
& anima Scripturæ. At pos-
sunt esse mille controversiæ
de sensu ; quæ etiam ex ipsa
Scriptura, semota traditione,
& Patrum expositione , non
possunt decidi , ut experien-
tiâ constat. Nam de sensu illo-
rum verborum: *Hoc est corpus*
meum; & multorum aliorum,
acerrimè disputatur inter Lu-
theranos, & Calvinistas, &c.

Si

Si dicas cum Calvinō, judicium de Scripturis, & earum sensu pertinere ad spiritum internum: hoc nihil est aliud, quām dictamen spiritūs interterni, id est, judicium privatum cuiusq; primam credendi regulam constituere. Quis-
que enim dicere potest, se spi-
ritum habere, & hujus inspira-
tione judicare hanc partem
esse S. Scripturam, non illam:
hunc esse sensum, non illum.
 Sic Lutheranus ex suo spiritu judicat, Epistolam Jacobi esse stramineam, & Apocalypsim Joannis dubiæ auctoratis: Calvinista verò ex suo spiritu judicat, utrumq; esse verbum DEI. Sic Lutherus ex suo spiritu judicat, abolendam esse *falsam opinionem, quod sint quantum tuor* In prologo novi Testamenti.

234. Quæ fides, & Religio
tuer Evangelia. Nam Evange-
lium Joannis esse unicū, pulchrū,
verum, ac principale, aliisqne
tribus longè. & longè antepo-
nendum. Similiter Pauli Epi-
stolæ, ac Petri longè præcedūt,
inquit, tria Evangelia, Mat-
thæi, Marci, Lucae. Libenter
illa rejecisset; quia apertè sta-
tuunt meritum, & necessitatem
bonorum operum, & obser-
vationis mandatorum, & com-
mendant castitatem, & pau-
pertatem: sed cùm non aude-
ret prorsus reijcere, voluit e-
levare auctoritatem, & insi-
nuare, non esse spiritu Divino
conscripta.

Pari modo Calvinus ex suo
sensu judicat illa verba: *Hoc*
est corpus meum, hunc habere
sensum; Hic panis est figura
cor-

corporis mei. Lutherus vero: Hic panis est verè corpus meum. Omitto alia innumerata. Ex quibus patet, judicium privatum cuiusque constitui Regulam credendi: vel, quod idem est, ipsam Scripturam secundum privatum cuiusq; judicium expositam.

Secundò. Illa non est idonea credendi regula, quæ contrarijs dogmatibus æquè accommodatur. Atqui Scriptura contrarijs Religionibus, & dogmatibus accommodatur. Omnes enim sicut ex hujus temporis, et si in plurimis, & maximis capitibus hostiliter dissideant, hanc sibi regulam adoptant, eamque suis placitis accommodant. Lutherani enim dicunt

236. Quæ fides, & Religio
cunt, se Scripturâ niti : simili-
ter Calvinistæ : tantumdem
& Anabaptistæ. Neque mi-
rum ; quia singuli Scripturam
accipiunt non juxta commu-
nem intellectum Ecclesiæ ,
aut Patrum communem ex-
positionem, sicut Catholici ;
sed secundūm privati spiri-
tūs cujusque sensum. Quo
modo facile omnibus hære-
sibus accommodari potest.
Unde liquet, hanc regulam sic
acceptam esse nullius momen-
ti , & totam reduci in judicium
privatum cujusque.

Tertiò. Si esset aliquis Ju-
dex, qui ita ferret sententiam
in quavis lite , ut non posset
liquidò constare , utri parti
causam adjudicaret ; sed utra-
que pars contenderet eam sibi
ad-

adjudicatam , & sententiam
Judicis clarè à se stare ; ille
omnium mortalium judicio
non esset idoneus Judex : nam
nulla lis posset terminari per
eius sententiam. Tanta e-
nīm post sententiam esset con-
trovergia de ipsa sententia, u-
tri faveat, quanta fuerat antē
de jure partium. Atqui ta-
lis Judex est sacra Scriptura,
seposita Ecclesiæ, & Patrum
expositione. Semper enim
ita fert sententiam, ut non
possit liquidò constare utrique
parti, utri faveat ; sed utra-
que pertinaciter affirmat, per-
spicuum esse, eam à se stare.
Hinc sit, ut nunquam finian-
tur controversiæ. Ridicu-
lum itaque est, solam Scriptu-
ram constituere judicem. Ta-
lis

238. Quæ fides, & Religio
lis enim in omni controver-
sia debet constitui Judex, qui
ita possit ferre sententiam, ut
omnibus, & maximè utrique
parti clare constet, utri faveat;
alioquin nunquam illa con-
troversia finiri poterit. Qui
ērgo Scripturam solam Judi-
cem faciunt, eo ipso apertè
indicant, se nullum Judicem,
quo causa possit decidi, ad-
mittere, præter judicium su-
um privatum. Perinde enim
faciunt, atque si Titius, & Ca-
jus litem civilem habentes,
nolent alium Judicem, quam
Codicem Justiniani cum Pan-
dectis, seposita Doctorum in-
terpretatione; & Titius pro
suo jure producta aliqua le-
ge, affirmaret, per eam mani-
festè causam sibi adjudicari.

Cajus

Cajus verò negaret : similiter
 Cajus allegata alia lege, dice-
 ret, clarum esse eam legem si-
 bi favere , Titius verò nega-
 ret : & ita ambo causâ indeci-
 sâ discederent : nōnne res es-
 set ridicula , & omnes dice-
 rent, neutrum velle causam
 definiri ? neutrum admittere
 alium Judicem, quām propri-
 um judicium ? Simili planē
 modo, hoc ipso, quo illi no-
 lunt alium Judicem, quām
 Scripturam , & quisque suo
 spiritui reservat ejus interpre-
 tationem, ostendunt, sc. nolle
 causam legitimo modo defini-
 ri , nec alium Judicem, quām
 proprium Judicium admit-
 tere.

Quartò. Quām non suffici-
 at ista credendi regula , indi-
 cat.

240. Quæ fides, & Religio
cat ipsa experientia. Nam
videmus, nullum apud eos es-
se finem controversiarum e-
tiam de gravissimis fidei capi-
tibus. Dissentunt enim Lu-
therani, Calvinistæ, Anaba-
ptistæ in multis hoc tempore
acerbissimè ; & se mutuò da-
mnant hæresecos. Dissent-
unt ipsi Lutherani tum inter
se in plurimis, tum à Luthero
parente , & Apostolo suo :
adèò, ut hoc tempore nume-
rentur tredecim præcipuæ
Lutheranorum sectæ, nomi-
nibus, & dogmatibus quibus-
dam discrepantes. Dissent-
unt inter se Calvinistæ, maxi-
mè in articulo de capite Ec-
clesiæ. Magna enim illorum
pars hanc potestatem tribuit
Principi sæculari, etsi mulier
sit;

sit: vocantur hi Protestantes:
 Alij id nefas ducunt, & blasphemiam: hos vocant Puritanos. Dissentient inter se Anabaptistæ in plurimis, ita ut 14. eorum sectæ diversæ numerentur, nominibus, & dogmatibus distinctæ.

Deniq; nunc eò ventum, ut, cùm se quisque hanc regulam sequi, eâque nisi putat, tot pænè sint hæreses, quot hæretici. Plerique enim, præsertim simpliciores, dicunt, se parum curare, quid docuerit Lutherus, vel Calvinus, se enim adhætere S. Scripturæ, & verbo DEI, in quo nullus errore esse potest; & ita se putant valdè securos. Scripturam autem quisq; pro suo captu, & iudicio intelligit. Unde, cùm se

240. Quæ fides, & Religio
cat ipsa experientia. Nam
videmus, nullum apud eos es-
se finem controversiarum e-
tiam de gravissimis fidei capi-
tibus. Dissentunt enim Lu-
therani, Calvinistæ, Anaba-
ptistæ in multis hoc tempore
acerbissimè ; & se mutuò da-
mnant hæreſeos. Dissenti-
unt ipsi Lutherani tum inter
ſe in plurimis, tum à Luthero
parente , & Apostolo ſuo :
adecò, ut hoc tempore nume-
rentur tredecim præcipua
Lutheranorum ſectæ, nomi-
nibus, & dogmatibus quibus-
dām diſcrepantes. Dissenti-
unt inter ſe Calvinistæ, maxi-
mè in articulo de capite Ec-
clesiæ. Magna enim illorum
pars hanc potestatem tribuit
Principi ſæculari, etsi mulier
ſit;

sit: vocantur hi Protestantes:
 Alij id nefas ducunt, & blasphemiam: hos vocant Puritanos. Dissentient inter se Anabaptistæ in plurimis, ita ut 14. corum sectæ diversæ numerentur, nominibus, & dogmatibus distinctæ.

Deniq; nunc eò ventum, ut, cùm se quisque hanc regulam sequi, eâque nisi putat, tot pænè sint hæreses, quo hæretici. Plerique enim, præsertim simpliciores, dicunt, se parum curare, quid docuerit Lutherus, vel Calvinus, se enim adhærere S. Scripturæ, & verbo DEI, in quo nullus errore esse potest; & ita se putant valdè securos. Scripturam autem quisq; pro suo captu, & iudicio intelligit. Unde, cùm se

242. Quæ fides, & Religio
putant Scripturam habere re-
gulam credendi , loco Scri-
pturæ habent imaginationem
propriam. Quod enim ima-
ginantur significari verbis Scri-
pturæ , pro vero sensu Scri-
pturæ accipiunt : sícq; , quot
sunt diversæ hominum ima-
ginationes , tot sunt regulæ
credendi.

Sed unde fit , ut sua cuique
imaginatio , pura veritas , &
ipsissimus Scripturæ sensus
videatur ? Provenit hoc par-
tim ex immensa quadam phil-
autia , & æstimatione sui : qui
enim se magni facit , facile si-
bi persuadet , omnes suas in-
ventiones , & animi conce-
ptiones præclaras esse : par-
tim ex diabolica operatione ,
qui interius phantasiam ho-
minum

minum pervertit, ut id, quod apprehendunt, statim oblevissimam aliquam ratiunculam, perspicuam veritatem putent. Cùm enim homines tædio Religionis antiquæ veritatem aversantur, & pruriunt auribùs ad novitates, justo DEI judicio sinuntur decipi à Diabolo. Hic ergo dum interiùs in sensibus eorum operatur, putant se Divino spiritu illustrari, & omne de fidei dogmatibus judicium ad hunc spiritum referunt. Hinc fit, ut cuilibet sectæ, & ferè cuilibet homini privato sua apprehensio purum putum DEI verbum videatur, nec curet omnes rationes, quæ in contrarium adferuntur. Si significat hoc Apostolus, cùm

2. Thess. 2. ait: *Quia charitatem veritatis non receperūt, ut salvi fierent: ideo mittet illis Deus operationē erroris, ut credant mendacio. Mittet, non imperando, sed Diabolo vires laxando, ut eos, qui veritatem, seu antiquam Religionem contempserunt, possit decipere, & in mille errores agere transversos.*

Sed inquiunt pleriq;, præfertim simplices: DEUS non sinet decipi eos, qui humili corde scrutantur veritatem; ipse enim promisit, se datum spiritum bonum petentibus sc: ego autem ita facio: Rogo DEUM, ut me illuminet, & Scripturarum verum sensum aperiat, & ipsas Scripturas assiduè perscrutor.

Magna hæc est Diaboli illusio.

Iusio. Quomodo enim humili corde veritatem inquirunt, qui judicium Doctorum Ecclesiæ, judicium sanctorum Patrum, & judicium Conciliorum Oecumenicorum contemnunt? qui viâ à Domino constitutâ, & ostensâ, uti nolunt, sed revelationes non necessarias postulant? Ab illis enim possent veritatem intelligere, & omni se errore liberare; sed nolunt se illis submittere, & per certius suâ industriâ, suo ingenio, & suo spiritu ex Scripturis nudis se veritatem indagaturos. Quasi verò sancti Patres, Ecclesiæ Doctores, & Præsules, aut Scripturas scrutati non fuerint, aut spiritu DEI, sanóq; judicio fuerint

246. Quæ fides, & Religio
destituti, ut non potuerint eas
assequi. Quæ major superbia
cogitari queat, quæm homi-
nem privatum, & plerumque
idiotam, omnis antiquitatis,
omnis disciplinæ liberalis igna-
rum, se anteponere tantæ
sapientiæ, tantæ auctoritati,
& sanctitati, tantæ Doctorum
numerositati? Non igitur pu-
tent se, quamdiu hac mente
sunt, aliquid à Domino im-
petraturos, quia male petunt,
superbè petunt; sed potius à
spiritu superbiæ, & mendacij,
cui justo DEI judicio ob tan-
tum crimen traduntur, deci-
piendos. Hic est spiritus il-
le, quem omnes hæretici, et si
dogmatibus maximè contrarij,
sentiunt, & jactant, & à quo
veritatem sibi quisque revelari

existimat. Quod certè, qui cæcus non est, facilè advertere potest: quia spiritus DEI contraria non revelat.

Accedit, quòd Scriptura sacra nusquam homines privatos in dubijs fidei ad scrutandas Scripturas remittat; sed ad Ecclesiam, & eos, qui in Ecclesia præsident. Sic Deuteronomij 17. remittuntur in ambiguis ad Sacerdotes, qui pro tempore præsunt; quibus qui obedire noluerit, iubetur morte plecti. Ideò in Ecclesia posuit DEUS Pastores, & Doctores; ideò voluit illam toti mundo esse conspicuam, columnam, & firmamentum veritatis: ut omnes eam facilè consulere possent, & in ejus sententia securissimè ac-

248. Quæ fides, & Religio
quiescere. Non omnibus da-
tur spiritus intelligendi Scri-
pturas, ut ex Apostolo con-

1. Cor. 12. stat: *Non omni spiritui creden-*
1. Joan. 4. *dum; sed probandi spiritus, si*
ex Deo sunt. Itaq; etsi spiri-
tus tibi aliquid suggerat, non-
dum es securus: non enim
certus es, illum à DEO esse.
Constat enim innumerabiles
esse deceptos: nam omnes
hæretici hunc spiritum jactant.

2. Cor. 11. *Transfigurat se frequenter*
angelus satanæ in angelum lu-
cis. Ex his constat, spiritum
privatum regulam credendi
esse non posse.

Duodecima RATIO, *ex Absurdo.*

SI aliqua ex istis novis, ver-
bi gratiâ, Calvinistica Re-
ligio,

ligio, esset vera Christi Religio; præter cetera absurdæ suprà insinuata, hoc quoque sequeretur, omnes Catholicos, qui à temporibus Apostolorum hæc tenus extiterunt, damnatos esse, & æternis ignibus addictos: quia juxta hujus Religionis primarium dogma caruerunt fide justificante; ac proinde justitiâ coram DEO. Unde permanserunt in peccatis suis, & in illis sunt mortui. Fides enim necessaria ad justificationem, ut hæc Religio tradit, est illa, qua homo firmiter credit se esse iustum coram DEO propter Christi satisfactionem, quæ ipsi per hanc fidem applicetur, & imputetur.

Hanc autem fidem constat

250. Quæ fides, & Religio
Orbi ignotam usq; ad Lutheri
tempora fuisse. Neque ipse
diffitetur, sed potius gloria-
tur, quòd veram rationem ju-
stificationis, à veteribus ob-
scuratam, mundo patefecerit.
Idem constat ex omnibus ve-
terum scriptis: tum quia præ-
ter fidem Christi requirunt
internam voluntatis mutati-
onem, & propositum servan-
di totam legem: tum quia
damnant illam securitatem
salutis; & volunt hominem
cum timore, & tremore salu-
tem suam operari, & semper
esse sollicitum. Unde fidem
illam specialem, qua quis cer-
tò credat se esse justum, o-
mines reiiciunt, ut meram præ-
sumptionem. Etsi enim cre-
dendum sit, Christum ex par-

te sua pro nobis plenissimè satisfecisse, non tamen constat nobis, utrùm fecerimus ea omnia, quæ ex parte nostra sunt necessaria, ut hujus satisfactionis simus participes; & utrùm cā aliquando non excidemus.

Per spicuum igitur est, omnes veteres hac fide caruisse. Damnati sunt igitur tot sancti Patres, tot Martyres, tot Virgines. Damnati Irenæus, Justinus, Gregorius Thaumaturgus, Nazianzenus, Basilus, Chrysostomus, Damascenus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Martinus, Nicolaus, Antonius, Benedictus, Bernardus, Dominicus, Franciscus. Damnati Laurentius, Vir-

252. Quæ fides, & Religio
tius, Sebastianus, Catharina,
Cæcilia, Agnes, & alij innu-
merabiles, qui vel sanctitate,
& miraculis, vel Martyrij glo-
riâ mundo admirabiles fuere.
Denique damnati sunt omnes
majores nostri, qui retrò usque
ad tempora Apostolorum ex-

*Li. de præ- titerūt: & ut verbis Tertulliani
script. ad- utar: Perperām tot sœculis e-
versus hæ- vangelizatum, perperām cre-
retic. ditum, tot millia millium per-
perām tincta, tot opera fi-
dei perperām administrata, tot
virtutes, tot charismata per-
perām operata, tot sacerdo-
tia, tot ministeria perperām
functa, tot denique martyria
perperām coronata.*

At quām hæc omnia sunt
incredibilia, absurdia, & blas-
phema ! quām totius Orbis,
&

& omnium sacerdorum iudicio
contraria !

Neque dici potest, eos fuisse
excusatos per ignorantiam :
quia nemo sine fide, sine justi-
tia Christi , sine redemptionis
Christi participatione , sine
remissione peccatorum , sal-
vus esse potest ; ut ubiq; Scrip-
tura , præsertim novi Testa-
menti , docet. Nulla igno-
rantia efficere potest , ut abs-
que istis salutem aliquis con-
sequatur. Nullum itaq; hic
est eftugium ; vel illi omnes
damnati sunt , vel Religio
Lutheri , & Calvini in prima-
rio suo dogmate de justifica-
tione falsa est , & impia.

Enduodecim Rationes, qui-
bus clarè demonstratur , Re-
ligiones istas novas, esse vitan-

254. Quæ fides, & Religio
das tanquam falsas, & perni-
ciosas. Sequitur nunc ulti-
ma Consideratio.

*Consideratio Deci-
ma, & conclusio totius
Deliberationis.*

POstremò illa Religio est
amplectenda in vita, quam
in hora mortis nos tenuisse
volemus, & cuius justam ra-
tionem , cùm ante tribunal
Christi stabimus, reddere po-
terimus. De rebus enim a-
gendis non potest melior in-
stitui deliberatio , quām ex
mortis, & judicij æterni con-
sideratione : nimirum, ut il-
lud hic diligamus , quod in
illo articulo nobis maximè
possit prodesse ; illud vite-
mus,

mus, quod nobis tunc certam perniciem, vel saltem periculum adferre possit. Atqui talis est Religio Catholica. Quòd enim instantे morte hanc præferemus;

Pater Primò. Plurimorum exemplo, qui etsi hæreticè vixerint, quando tamen moriendum est, cupiunt mori Catholici: judicant enim id esse securius.

Secundò. Quia quisq; tunc optat, se plurima opera bona fecisse, & magno studio omnia peccata vitâsse; ad quorum utrumque inducit efficaciter Religio Catholica: ad neutrum Lutherana, vel Calviniana, sed potius ad bonorum operum contemptum, & licentiam vitæ.

Tertiò. Quia Religio Catholica habet multa remedia , quæ in tremendo illo transitu non sunt contemnenda, ut pœnitentiam peccatorum, absolutionem Sacerdotum, Sacramentum extremæ Unctionis, & Eucharistiæ, quæ magnam consolationem , & fiduciam fidelibus adferunt ; his enim satisfactio Christi nobis communicatur. Nuda illa fides res est valdè frigida, & imbecilla in illo articulo. Quomodo enim serìo tibi persuadere poteris, Christum tibi esse propitium, te esse justum , & salvandum per Christum, qui remedia ab ipso instituta contemnis , & extra communionem Ecclesiæ Catholicæ mori constituis ? Omnes

mnes sectæ hujus temporis hāc fidem jastant, & tamen non omnes salvæ fient. Unica enim est vera Christi Religio, extra quam nemini est salus: ut non solūm omnes Catholici, sed etiam Lutherani, Calvinistæ. & Anabaptistæ docent. Nihil ergo proderit illa tua fides specialis, nisi Christi veram Religionem teneas.

Quòd etiam facile rationem sui facti supremo Judici reddituri sint, qui Catholicam sunt sectati, neq; hac ex parte aliquid eis periculi impendeat, perspicuum est. (a) Faciamus enim me stare ante tribunal illud tremendum, & interrogari, cur Religionem Catholicam, seu Papisti-

(a) Hæc, ô Lector, expende bene. cam,

QUID CA-
THOLICUS
IN EXTRE-
MO JU-
DICIO RE-
SPONDE-
BIT.

258. Quæ fides, & Religio
cam, ut illi vocant, sectatus
sim, & non potius, eâ desertâ,
ad novam illam ex Calvini
reformatione creatam tran-
sierim. Respondebo cum
summa securitate : Ideò Ca-
tholicam tenui : quia hæc do-
cet à rebus terrenis avocare
animum , & transferre ad a-
morem cœlestium: docet car-
nem domare , & DEI timo-
re configere , bonis operibus
insistere , Superioribus obedi-
re, vacare orationi, & omnem
peccandi licentiam præscin-
dere. Ideò Catholicam te-
nui; quia in hac video pluri-
mos, sapientiâ, sanctitate, mi-
raculis , & prophetiæ spiritu
toti mundo admirabiles; quos
impossibile est in tanto ne-
gotio fuisse deceptos : quia
huic

huius video singulis sæculis à DEO per miracula plurima testimonium perhiberi : quia in hac video Divinas promissiones impleri : est enim hæc diffusa per totum Orbem. Ad hanc facta est haec tenus, & fit assiduè Gentium conversio : in hac summa Doctorum omnibus sæculis in capitibus fidei concordia : in hac successio perpetua Cathedræ, & Ministerorum omnium cum Apostolis connexio : in hac omnium controversiarum velox decisio. Hæc per tot sæcula contra omnes hæreses, & persecutiones Tyrannorum stetit immobilis , nec quidquam portæ inferi adversus eam prævalere potuerunt. Contraria omnia in istis no-

260. Quæ fides, & Religio
vis Religionibus deprehendi.
Nulla itaque fuit mihi ratio
ab hac Religione discedendi,
aut ullo modo de ea dubi-
tandi.

Verùm, ut cetera, quæ com-
memoravi, omittam ; nónne
satis est ad omnem securita-
tem, quòd conscius mihi sim,
eandem Religionem me se-
cutum, quam video secutos
viros sanctissimos, & miracu-
lis clarissimos, Malachiam,
Bernardum, Dominicum,
Franciscum, & alios omnes,
qui jam à quingentis annis
cœlesti conversatjone, & stu-
pendis operibus Orbi fuerunt
admiratiōni ? Clarè enim
constat, fieri non potuisse, ut
illæ cœlestes animæ, DEO a-
deò devotæ, & addictæ, adeò
cha-

charæ , & familiares , in re tanta sint deceptæ . Securè itaque hos duces in negotio Religionis sequor .

Tu verò , qui aliam aliquam QUID HÆ-
SECTATUS ES RELIGIONEM ; QUAM
OBSECRO , FACTI TUI RATIONEM
REDDERE POTERIS , QUANDO IN
ILLO TREMENDO JUDICIO INTER-
ROGABERIS ? RESPONDEBIS
FORTÈ JUDICI : IDEÒ CATHOLI-
CAM DESERUI ; QUAIA PUTABAM
ILLAM PLENAM IDOLOLATRIÀ , &
SUPERSTITIONIBUS , & TRADITIO-
NIBUS HUMANIS ; PUTABAM IN
EA PRÆSIDERE ANTICHRISTUM ;
PUTABAM CATHOLICOS NITI SUIS
MERITIS , NON TUI SANGVINIS
PRETIO .

Sed quid si tunc detersa fa scinatione diabolica , quæ jam mentem occupat , videas clarè

262. Quæ fides, & Religio
clarè te deceptum, quid con-
silij capies ? non enim erit
amplius pœnitentiæ, & resipi-
scentiæ locus. An fortè
ignorantiam allegabis ? At
hæc non excusabit : quia fa-
cile veritatem cognoscere po-
tuisses, si eam diligentiam,
quam res postulabat, præsti-
tusses. Nec unquam tibi de-
fuit justa ratio dubitandi,
quæ te ad hoc stimulare de-
bebat. Sicut ergo Judæos
non excusabit, quod per
ignorantiam erraverint, quia
veritatem cognoscere potue-
runt ; ita nec te excusabit.
Ut enim absque flagitio posses
à Catholica recedere, oportet
bat non solum putare, & ob-
leves aliquas suspiciones opi-
nari, sed certissimè scire, &
omni

omni affectu seposito, exploratissimum habere, illa mala Catholicæ Religioni inesse; ita ut nullus amplius in animo relinqueretur scrupulus, nulla justa dubitandi ratio. Tantum verò abest, ut hujusmodi certitudinem de erroribus Ecclesiæ habueris, ut nulla, vel probabilis ratio tibi sumpeditârit.

Qua enim probabilitate, & specie veritatis in animum inducere potuisti, eam Religionem idolatriæ, & tantis erroribus esse obnoxiam, quam videbas à tot sapientiâ, & sanctitate vitæ illustrissimis viris, tot annorum centurijs cultam? quam tot miraculis, & martyrijs confirmatam? quam toto Orbe diffusam?

264. Quæfides, & Religio
in qua & summa Doctorum
concordia , & perpetua suc-
cessio, & clara cum Aposto-
lis continuatio , & connexio?
Quomodo fieri potest, ut tot
sæculis nemo Doctorum, ne-
mo Sanctorum hanc idolola-
triam , has superstitiones , &
errores notaverit ?

Rursum, quomodo in ani-
mum inducere potuisti , eam
esse veram Christi Religionem,
quæ DEUM auctorem , &
impulsorem omnium scele-
rum statuit ? quæ hominibus
arbitrij libertatem eripit ? quæ
studium bonorum operum
è medio tollit ? quæ por-
tam latissimam omnibus sce-
leribus non minùs, quam A-
theismus aperit ? quæ subdi-
tos legibus , & obedientiæ
Prin-

Principum sub specie libertatis Christianæ eximit ? quæ antiquas , & damnatas hæro-
ses plurimas ab Orco revo-
cat ? cuius auctores nulla vi-
tæ austeritate , nullâ morum
sanctimoniâ commendati ,
nullis miraculis clari , sed
homines voluptatibus carnis
addicti , terrenarum rerum
cupidi , ambitiosi , maledici ,
seditiosi , apostasiâ , & sacrile-
gis nuptiis , vel præpostera libidine infames ; inconstantia
doctrinæ incredibili ?

Denique si aliqua ex his no-
vitijs Religionibus est vera :
ergo concidit per tot sæcula
Christi Ecclesia ; eversum est
Christi regnum ; evacuatæ
sunt Divinæ promissiones de
Ecclesiæ firmitate ; prævalue-

266. Quæ fides, & Religio
runt aduersus eam portæ in-
ferorum. Ergo tot sæculis
Evangelium frustrà prædica-
tum, frustrà creditum, fru-
strà tot gentes à paganismo
conversæ, frustrà Baptismus,
& alia Sacra menta admini-
strata, frustrà suscepta jejunia,
& carnis macerationes, fru-
strà obita martyria, & tot mil-
lium sangvis pro Christi con-
fessione effusus. Ergo peri-
erunt omnes Majores nostri :
perierunt sancti Patres, perie-
runt tot Martyrum, tot Con-
fessorum myriades, tot DEO
devotæ animæ, sanctitate, mi-
raculis, prophetiæ spiritu il-
lustres. Omnis enim veræ
Religionis, veræque justitiæ
expertes fuere, omnes idolo-
latriæ addicti.

Quod

Quòd si hæc falsa, blasphemæ, & vel cogitatu horrenda sunt, quî fieri potuit, ut non adverteres, Religiones illas, ex quibus tam atrocia clare deducuntur, falsas esse ; aut saltem de illis non dubitares ? Si dubitâsti, cur non dedisti operam cognoscendæ veritati, ex qua tota salus tua suspensa est ?

Monuit Dominus, ut atten-
tè nobis caveamus à falsis pro-
phetis, qui veniunt ad nos in
vestimentis ovium, intrinse-
cùs autem sunt lupi rapaces.
Quomodo non venit tibi ali-
quando in mentem cogitare,
& vereri, ne fortè Ltherus,
Calvinus, Menno, & similes
ex numero sint illorum, à qui-
bus Dominus cavenendum mo-

Math. 7.

768. Quæ fides, & Religio
nuit ? Hi enim pulchra spe-
cie verbi DEI , & puri Evan-
gelij obiecti prodierunt, quasi
à DEO missi ad ovium salu-
tem ; & interim ipsas oves
venenato doctrinæ suæ pabu-
lo perdiderunt. *A fructi-
bus, inquit, eorum cognosce-
tis eos.* Quis verò hic fru-
ctus ? Seditiones, bella, ex-
pilatio , & eversio Ecclesia-
rum , ac Monasteriorum, va-
statio Urbium, extinctio an-
tiquæ pietatis , omnium li-
centia scelerum.

Scimus ex Apostolica in-
formatione , multas hæreses
novissimis temporibus exo-
rituras , multos pseudopro-
phetas ; & seductores, Satana
obstetricante, prodituros in
lucem. Quoties ergo nova
ali-

aliqua doctrina Ecclesiæ ad-
versa emergit , ea nobis , ut
minimum suspecta cum suo
auctore habenda est.

Omnes igitur , qui extra CONCLU-
Catholicam sunt, per DEI bo- SIO OPE-
nitatem, qua conditi, & Chri- RIS.
sti sanguinem , quo redempti
sumus, per æternam heredi-
tatem, quam in cœlis præsto-
lamur, & torrentem volupta-
tis Divinæ, quo ibi, qui verita-
tem, & justitiam tenuerint,
potabuntur, rogo, & obtestor,
ut negotium istud quam ma-
xime cordi habeant; ut per-
pendant, an solido fundamen-
to nitantur; an securi de sua
Religione sint futuri in hora
mortis , & cum ante Christi
stabant tribunal , in illo arti-
culo, cum æterna , & immuta-

270. Quæ fides, & Religio
bilis sententia erit excipien-
da. Examinent hanc nostram
Consultationem, quam ad
eum finem conscripsimus.
Nusquam acquiescant, do-
nec omnia rite excusserint, &
πληροφοριαν (a) in negotio tanti
momenti sint assecuti.

Cogitent, quanta pœna eos
maneat, si Religio, quam te-
nent hæresis est, & ipsi sunt
hæretici. Hæresim esse, &
quidem pestilentissimam, o-
mnes Doctores Catholici, o-
mnes Academiæ, & totus Or-
bis Christianus (exceptis ijs,
qui eam sequuntur, quorum
numerus ad alios est exiguus,
& cruditio non magna) pro-
certissimo habent, & prorsus
indubitato: ita ut innumeri
sint, qui pro ea confessione
(a) Plenam declarationem. mor-

mortem oppetere, & æternam animæ salutem exponere
sint parati.

Maximum sanè peccatum QUA N-
TUM PEC-
CATUM
HÆRESIS.
est hæresis. Primiò. Quia facit, ut homo judicium suum
præferat judicio omnium Patrum, omnium Ecclesiæ Do-
ctorum, omnium Concilio-
rum, & totius Orbis Episcopo-
rum. Contemnit enim omnes illos, tanquam homines
spiritu DEI destitutos; & sibi soli, suisque sodalibus hunc spi-
ritum arrogat: qua in re im-
mane quantum est superbiæ.
Secundo. Sponsam Christi,
quæ est Ecclesia, censet adul-
teram Satanæ, & filiam perdi-
tionis. Tertiò. Impingit il-
li crimen idololatriæ, & va-
rias superstitiones. Quartò.

272. Quæ fides, & Religio
Ingerit multas blasphemias
in sanctissimam Eucharistiam,
& omnes Sanctos. Quinto.
Omnia sacra indignis tractat
modis. Sexto. Vicarium
Christi vocat Antichristum,
& mille in illum probra , &
maledicta jactat absque ullo
veritatis colore. Idem facit
in omnes Ecclesiæ gradus, &
ordines. Denique omnis
hæreticus optat evertere uni-
versam Ecclesiam , & totam
extinguere Catholicam Reli-
gionem.

Continet itaque nostri ævi
hæresis summam superbiam,
multas atrocies blasphemias,
multa maledicta, & convitia,
multa sacrilegia, & maximum,
nocentissimumque odium in
Chri-

Christj Ecclesiam. Hæc enim quasi intrinsecè hæresi insunt, & habitualiter hæresis ad hæc omnia inclinat, & quotidie actu excitat, & impellit.

Ita omnes Catholici Doctores de hæresi sentiunt, & res ipsa per se satis est perspicua. Majus itaque peccatum est hæresis cum suo foetu, quam innumera peccata Catholicorum.

Nunc perpendant, obsecro, QUAN-
quantum erit hujus peccati TAM POE-
supplicium. Si enim, vel ob NAM ME-
unum furtum, ob unam for- REATUR.
nitionem, nisi pœnitentiæ
hic remedium subvenerit,
ignem æternum homo susti-
nebit, ut Scriptura aperte do-

Ad Gal. 5. cet. Quantam pœnam susti-
Coloss. 3. nebit propter hæreſeos pcc-
1. Cor. 6. 1. Tim. 1. catum, quod mille furtis,
 &c. mille fornicationibus est gra-
 vius? Si pœna, quam ignis
 noster naturæ vi infert, mille-
 cuplūm augeretur, & ita cre-
 sceret, ut millecupo gravior
 fieret; quam horrenda, quam
 impatibilis, & incomprehen-
 sibilis illa pœna foret? Nemo
 sibi blandiatur, non fore ibi
 pœnam ignis, sed solum, ne-
 scio, quos terrores irati DEI,
 ut Calvinus fingit. Nimis
 id apertè Scripturis adversa-

Math. 25. tur. Ite, inquit, in ignem
 æternum. Ibunt in ignem æ-
Macci 9. ternum. Vermis eorum non
 moritur, & ignis non extin-
Psalm. 10. guitur. Pluet super pecca-
 tores laqueos: ignis, & sul-
 phur,

phur, & spiritus procellarum
pars calicis eorum. Pones *Psal. 20.*
eos, ut clibanum ignis in tem-
pore vultus tui: Dominus in
ira conturbabit eos, & devo-
rabit eos ignis. *Missus est Apoc. 20.*
pseudopropheta in stagnum i-
gnis, & sulphuris. Et alia
hujusmodi. Eadem est omni-
um veterum, & Ecclesiæ DD.
sententia.

Certissimum itaque sit, fo-
re ibi ignem verum, omni-
bus nostris ignibus majorem,
& acriorem, quo omnes hæ-
retici ardebunt, & die, ac
nocte in omnem æternitatem
cruciabuntur, quamdiu erit
infernus, stabit cœlum, quam-
diu vivet Divinitas. *Et a-*
scendet fumus tormentorum *Apoc. 14.*

276. Quæ fides, & Religio
ipſorum à conspectu Domini
in ſecula ſeculorum. Hæc
verba fidelissima ſunt, & vera.

Tunc maledicent decepto-
ribus ſuis, & magistris, à qui-
bus in hanc miferiam dedu-
cti ſunt. Maledicent Diabo-
lo, qui eos excæcavit, & va-
rijs illusionibus ſub ſpecie pie-
tatis fascinavit. Maledicent
& ſibi ipſi, quòd aures præ-
buere, quòd doctrinam no-
vitiam tam ſtolide absque di-
ligenti examine fuſcepere ;
quòd in re tanta exploran-
da tam cæci, tam ſocordes
fuerint.

Ne ergo in illud miferia-
rum pelagus præcipites ruant,
totum hoc Religionis nego-
tium omni studio, ac diligen-
tiâ diſcutiant, peritissimis ad
eam

eam rem consultoribus adhibitis.

Unum autem est, quod maximè sinceræ huic delibera-
tioni officere solet : nimirum REQUISI-
TAA IN-
anticipata quædam opinio , QUISITIO-
qua plurimi tenentur , de ido-
lolatria , superstitionibus , & NEM VE-
abusib[us] Ecclesiæ Catholicæ. RITATIS.

Primùm ergo , seponant pa- I.
rumper hoc præjudicium , &
cogitent , se hac in re falli pos-
se. Incredibile enim vide-
tur , viros sanctissimos , & do-
ctissimos , quales Ecclesia plu-
rimos semper habuit , hanc
idololatriam , si quæ sit , vel
non vidisse , vel visam non
solum non abjecisse , sed se-
dulò retinuisse , & coluisse.
Antiqua est ista Mahumeta-
norum , & Iconomachorum

278. Quæ fides, & Religio
calumnia. Et nulla unquam
fuit hæreticorum secta , quæ
infestis animis ab Ecclesia non
dissederit , atque errores gra-
ves non imposuerit. Hoc e-
nīm prætextu uti debent , ut
jure videantur ab Ecclesia re-
cessisse.

II. Deinde lumen à DEO assi-
duè flagitent , quo liquidò
possint cognoscere , quæ sit
vera Christi Religio , veraque
Ecclesia , paratōsque se exhi-
beant ad eam amplectendam.
Fides enim est donum DEI.